

Q.1. Which state government will launch Navodayam scheme?

1. Andhra Pradesh
2. Bihar
3. Rajasthan
4. TamilNadu
5. None of these

Ans. (1)

Andhra Pradesh govt will launch Navodayam scheme.

Q.1. कौन सी राज्य सरकार नवोदय योजना शुरू करेगी?

1. आंध्र प्रदेश
2. बिहार
3. राजस्थान
4. तमिलनाडु
5. इनमे से कोई नहीं

Ans. (1)

आंध्र प्रदेश सरकार नवोदय योजना शुरू करेगी।

Q.2. Who is the current Defence Minister of Iran?

1. Imran khan
2. Amir Hatami
3. Alil zaba
4. Mohamad Faizal
5. None of these

Ans. (2)

The current Defence Minister of Iran is Brigadier-General Amir Hatami.

Q.2. ईरान के वर्तमान रक्षा मंत्री कौन हैं?

1. इमरान खान
2. अमीर हातमी
3. अलिल ज़बा
4. मोहम्मद फैजल
5. इनमे से कोई नहीं

Ans. (2)

ईरान के वर्तमान रक्षा मंत्री ब्रिगेडियर-जनरल आमिर हातमी हैं।

Q.3. Who is the fifth president of India to receive Bharat Ratna?

1. Pranab Mukherjee
2. Manmohan singh

3. Sardar Vallabh Bhai Patel
4. Vainkeiah Naidu
5. None of these

Ans. (1)

Pranab Mukherjee is the fifth president of india to receive Bharat Ratna. Mukherjee was the president of india between 2012 and 2017.

Q.3. भारत रत्न पाने वाले भारत के पांचवें राष्ट्रपति कौन हैं?

1. प्रणब मुखर्जी
2. मनमोहन सिंह
3. सरदार वल्लभ भाई पटेल
4. वैकेया नायडू
5. इनमे से कोई नहीं

Ans. (1)

प्रणब मुखर्जी भारत रत्न पाने वाले भारत के पांचवें राष्ट्रपति हैं। मुखर्जी 2012 और 2017 के बीच भारत के राष्ट्रपति थे।

Q.4. Who became the 1st player in T20 cricket history to claim a 7-wicket?

1. Pat Cummins
2. Colin Ackermann
3. Jason Holder
4. Matt Henry
5. None of these

Ans. (2)

Colin Ackermann became the 1st player in T20 cricket history to claim a 7-wicket.

Q.4. टी 20 क्रिकेट इतिहास में 7 विकेट लेने का दावा करने वाले पहले खिलाड़ी कौन हैं?

1. पैट कर्मिंस
2. कॉलिन एकरमैन
3. जेसन होल्डर
4. मैट हेनरी
5. इनमे से कोई नहीं

Ans. (2)

कॉलिन एकरमैन टी 20 क्रिकेट इतिहास में 7 विकेट लेने का दावा करने वाले 1 खिलाड़ी बन गए।

Q.5. Which of the following country is linguistically the world's most diverse country?

1. Spain
2. Papua New Guinea
3. UAE

4. India
5. None of these

Ans. (2)

Papua New Guinea is linguistically the world's most diverse country with more than 700 native tongues. Around 80% of the country's people are not exposed to modern life. The people live within a non-monetarised economy dependent on subsistence agriculture.

Q.5. निम्नलिखित में से कौन सा देश भाषाई रूप से दुनिया का सबसे विविध देश है?

1. स्पेन
2. पापुआ न्यू गिनी
3. संयुक्त अरब अमीरात
4. भारत
5. इनमें से कोई नहीं

Ans. (2)

पापुआ न्यू गिनी भाषाई रूप से दुनिया का सबसे विविध देश है जिसमें 700 से अधिक देशी भाषा के निवासी हैं। देश के लगभग 80% लोग आधुनिक जीवन के संपर्क में नहीं हैं। लोग निर्जीव कृषि पर निर्भर एक गैर-विमुद्रीकृत अर्थव्यवस्था के भीतर रहते हैं।

Q.6. Where is India's first underwater train project to be implemented?

1. Yamuna river
2. Hugli river
3. Kaveri river
4. Ganges
5. None of these

Ans. (2)

India's first underwater train project in Kolkata under the Hugli river is about to be completed. Union Railways Minister, Piyush Goyal announced that the metro will soon be operational.

Q.6. भारत का पहला अंडरवाटर ट्रेन प्रोजेक्ट कहाँ पर लागू किया जाएगा?

1. यमुना नदी
2. हुगली नदी
3. कावेरी नदी
4. गंगा
5. इनमें से कोई नहीं

Ans. (2)

हुगली नदी के नीचे कोलकाता में भारत की पहली पानी के नीचे की परियोजना पूरी होने वाली है। केंद्रीय रेल मंत्री, पीयूष गोयल ने घोषणा की कि मेट्रो जल्द ही चालू होगी।

Q.7. Which of the following award is to be instituted by ISRO recognition to journalists?

1. APJ Kalam Journalism Award
2. Yuvika Journalism Award
3. Space Science Journalism Award
4. Vikram Sarabhai Journalism Award
5. None of these

Ans. (4)

The Indian Space Research Organisation (ISRO) has announced Vikram Sarabhai Journalism Award in Space Science, Technology and Research as a reward and recognition to journalists.

Q.7. निम्नलिखित में से कौन सा पुरस्कार इसरो द्वारा पत्रकारों को सम्मानित करने के लिए स्थापित किया गया है?

1. एपीजे कलाम पत्रकारिता पुरस्कार
2. युविका पत्रकारिता पुरस्कार
3. अंतरिक्ष विज्ञान पत्रकारिता पुरस्कार
4. विक्रम साराभाई पत्रकारिता पुरस्कार
5. इनमें से कोई नहीं

Ans. (4)

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने अंतरिक्ष विज्ञान, प्रौद्योगिकी और अनुसंधान में विक्रम साराभाई पत्रकारिता पुरस्कार को पत्रकारों के लिए पुरस्कार के रूप में घोषित किया है।

Q.8. Which State signed an extension bilateral agreement of cooperation with Netherlands?

1. Kerala
2. Uttar Pradesh
3. West Bengal
4. Telangana
5. None of these

Ans. (2)

The Uttar Pradesh State government and Netherlands have extended the existing bilateral agreement of cooperation in several fields by another five years.

Q.8. किस राज्य ने नीदरलैंड के साथ सहयोग के विस्तार द्विपक्षीय समझौते पर हस्ताक्षर किए?

1. केरल
2. उत्तर प्रदेश
3. पश्चिम बंगाल
4. तेलंगाना
5. इनमें से कोई नहीं

Ans. (2)

उत्तर प्रदेश राज्य सरकार और नीदरलैंड ने कई क्षेत्रों में सहयोग के मौजूदा द्विपक्षीय समझौते को अगले पांच वर्षों तक बढ़ा दिया है।